## FIRE SAFETY CERTIFICATE

Certified that the ERA INTERNATIONAL SCHOOL at A/P Survey No.27/2 Gunwadi Road, Devale Estate, Tal-Baramati Dist-Pune comprised of One Ground Floor owned/ occupied by ERA INTERNATIONAL SCHOOL have complied with the fire prevention and fire safety requirements in accordance with rule of State/ UT Fire Service Rules, and verified by the officers Service 26/03/2025 in on presence of Manager/ Secretary or his representative) and that the building/ premises is fit for occupancy up to classes I to X With effect from 26/03/2025 for a period of Two years in accordance with rule and subject to compliance of specific conditions as appended:-

- 1. Electric Room
- 2. Science Laboratory
- 3. Computer Laboratory

Issued on 26/03/2025 at Baramati by

Signature with Seal:

dmanabh 5.4

Designation: Asst. Five Station Superintent

Name & Address of Department/Office: ... Brown to

To

Era International School Survey No-27, Gunwadi Road, Devale Estate, Baramati

**ENDORSEMENT** 

The No Objection Certificate issued by Fire Service stand cancelled an annulled due to (reasons to be recorded).

> ternational School BARAMATI U. Dise No.::27250211834



## बारामती नगर परिषद, बारामती



स्थापना :- १८६५

वाचावे : - संचालक ईरा इंटरशनल स्कूल,देवळे इस्टेट, गुणवडी रोड बारामती यांचा दिनांक 11/12/2024

## अग्निशमन दलाचा ना-हरकत दाखला (अंतिम)

संचालक ईरा इंटरशनल स्कूल,देवळे इस्टेट, गुणवडी रोड बारामती यांचा दिनांक 11/12/2024 रोजीचा अर्जानुसार खालील सूचनांचे पूर्तता करण्याच्या अटीवर सदरील अंतिम अग्निशमन ना-हरकत प्रमाणपत्र देण्यात येत आहे:-

- सदर शाळेमधून बाहेर पडण्यास उपलब्ध असणारे दरवाजे व जिने आपत्कालीन वेळेस कोणत्याही अडथळ्या शिवाय तत्काळ उघडता येईल याची खबरदारी घेणे आवश्यक राहील. सदर ची इमारत मुख्य रस्त्या लगत आहे. शाळेओवती अग्निशमन वाहन चारही दिशेने फिरण्यास पुरेशी मोकळी जागा उपलब्ध असणे बंधनकारक राहील.
- 2) आपल्या शाळेमधील अंतर्गत इलिक्ट्रक वायर सुरिक्षित पणे झाकून ठेवण्याची काळजी घ्यावी व शाळेमधील संपूर्ण विद्युत उपकरणांचे ऑडीट मा.विद्युत निरीक्षक यांचे कार्यालय बंगला क्र.08 येखडा दूरध्वनी केंद्रा शेजारी, न्यू पुना गोल्फ क्लब समोर, विमानतळ रोड येखडा, पुणे किवा शासनमान्य अधिकृत परवाना असलेले क्लास एक चे विद्युत ठेकेदार यांच्या कडून करून घेणे गरजेचे राहील व अग्नी प्रतिबंधक polycab कंपनी चे तीन लेअर (ISI) मार्क वायरी/केबल वापराव्यात.सदर शाळेमध्ये आपत्कालीन मदतीचा माहिती फलक (बाहेर पडण्याचा मार्ग, पोलीस स्टेशन, अग्निशामक दल, रुग्णवाहिका व शासिकय व खाजगी हॉस्पिटल चे दूरध्वनी, MSEB व सर्पमित्र इत्यादी तपशीलावर असणे बंधनकारक राहील शाळेत कोणताही वास्तू बदल किवा अंतर्गत बदल करण्यास मा.उपविभागीय अधिकारी बारामती उपविभाग/मुख्याधिकारी नगररचना विभाग बारामती नगरपरिषद यांचे ना-हरकत घेणे बंधनकारक राहील शाळेत कोणत्याही प्रकारचा ज्वालाग्राही अथवा आग लागण्यास कारणीभूत पदार्थ व वस्तूंचा साठा करण्यास मनाई आहे.
- 3) शाळेच्या छतावरील पाण्याचा होऊदाचा वापर आपत्कालीन परिस्थितीत अग्निशमन यंत्रणेसाठी वापरण्यात यावा अशी व्यवस्था करावी. प्रस्तावित भूमिगत पाण्याची टाकी/विहिरीची ची क्षमता 25000 लिटर असून आणि शाळेच्या छतावरील पाण्याची टाकी 15000 लिटर क्षमता आणि त्याच्यावर लाल अक्षराने (Fire Water Tank) नाव लिहिले असावे.
- 4) शाळेच्या आतील बाजूस प्रत्येक मजल्यावर हायप्रेशर फ्लेकसिबल पाईप (फायर होजरील तीस मीटर लांबीचे) असणे आवश्यक राहील.अग्निशमन उपकरणे जसे फायर होजरील आणि फायर हायद्रंत साठी फिल्टर/शुद्ध पाणी वापरावे. क्षार असलेले बोअर चे पाणी अग्निशमन उपकरणांना वापरू नये.सदरील आग प्रतिबंधक यंत्रणेचे (Form-B) महाराष्ट्र अग्निशमन सेवा संचालनालय, मुंबई यांनी नेमलेल्या अधिकृत एजन्सी कडून प्रत्येक सहा महिन्यातून घेणे बंधनकारक राहील.

- 5) ज्या मंजूर ठेकेदार यांच्या कडून आग प्रतिबंधक यंत्रणा आपण बसविली असल्यास केवळ त्याच ठेकेदाराकडूनच वार्षिक देखभाल व दुरुस्तीचा करारनामा (AMC) करणे बंधनकारक राहील. लाईटनिंग अरेस्टर GI (Galvanised Iron) रॉड निसर्गात संक्षारक नसलेले (Non Corrosive सहा महिन्याच्या कालावधी मध्ये बसविणे बंधनकारक राहील.
- शाळेचा आवारात आगीस कारणीभूत होईल असे लाकडीशेड अस् नये. शाळेमधील पार्टीशन ची उंची कमीतकमी असणे आवश्यक आहे. आग प्रतिबंधक यंत्र ABC प्रकारचे सहा किलो वजनाचे प्रत्येकी 01 नग (फलक हे रात्री चमकणारे फ्ल्य्रोसंट), शाळाच्या तळ, पहिल्या व पंसेज आतील व बाहेरील बाजूस असावे. बारीक चाळलेली वाळू असलेले फायर बादल्या हे जनरेटरच्या बाहेरील बाजूस असावेत. शाळेच्या प्रत्येक मजल्यावर बसविलेले मेन्यूल कॉल पाइंट (MCP) चे मुख्य स्वीच कायम चालू असले पाहिजे, तसेच शाळेच्या सर्वर कम मध्ये आहे. शाळेच्या मागील बाजूस असलेले फायर पंप हाऊस मधील सर्व पंप यांना पर्यायी विद्युत पुरवठा असणे बंधनकारक राहील तसेच आगीचा धीका उद्भवल्यास ते फायरपंप हे कायम ऑटोमोड मध्ये चालू होणे बंधनकारक आहे.
- शाळेमधील सर्व आग प्रतिबंधक यंत्र आणि कायम अग्निशमन यंत्रणा यांची SOP मराठी भाषेत रेडियम फ्लुरोसंट रात्री चमकणारे मध्ये असणे बंधनकारक राहील. आग प्रतिबंधक यंत्र CO2 प्रकारचे 4.5 किलोचे 02 नग दोन्ही शाळेमधील विद्युत उपकरण कक्षाजवळ असावे.डीजेल जनरेटर शेड पूर्णपणे स्वच्छ करून घ्यावा व शाळाच्या आतील परिसरातील सुकलेले गवत काढून घ्यावे.रसायनशास्त्र प्रयोग शाळेमध्ये गेस सिलेन्डर हाताळताना योग्य ती दक्षता घ्यावी जसे लिक असलेले गेस सिलेन्डर वापर नये,गेसरेग्यूलेटर व ट्यूब ISI मार्क असावी आणि ठेवावी व असिड स्पील किट वापरावे.
- अापल्या शाळेमधील आतील व बाहेरील परिसर पूर्ण स्वच्छ ठेवण्यात यावा. दररीज जमा होणारा सुखा कचरा हा आपल्या शाळामधील येणाऱ्या घंटा गाडीत द्यावा, इतरत्र फेक् नये किवा जाळू नये. शाळेमधील जिमनीपासून छताकडे जाणाऱ्या जिन्याचा रस्ता पूर्णपणे मोकळा ठेवावा. सदर ना-हरकत दाखल्या मधील त्रुटी आणि सूचनांचे तंतोतंत पालन/पूर्तता करणे बंधनकारक राहील. सदर चे ना-हरकत प्रमाणपत्राची वैधता दिलेल्या तारखेपासून (दोन वर्षाची) राहील. तसेच प्रमाणपत्र नृतनीकरण करण्यासाठी आपला अर्ज तेवीस महिन्या नंतर सादरकरावे. प्रमाणपत्राची वैधता संपल्यावर नृतनीकरण अर्ज सादर केल्यास आपणाकडून विलंब शुल्क आकारण्यात येईल. तरी वरील बार्बीची पूर्तता हे प्रमाणपत्र दिल्यापासून सहा महिन्याच्या आत व झाल्यास हे प्रमाणपत्र अवैध ठरवण्यात येईल. वरील सूचनांचे पालन न केल्यास होणाऱ्या दुर्घटनाची जवाबदारी आपली राहील व आपणावर महाराष्ट्र आग प्रतीबंधक व जीव संरक्षक कायदा 2006 व 2009 च्या कलमानुसार कायदेशीर कार्यवाही केली जाईल.

PRINCIPAL
A International School
BARAMATI



सहाय्यक अग्निशमन स्थानक पर्यवेक्षक

## BARAMATI MUNICIPAL COUNCIL, BARAMATI

Founded: 1865

Read - Application dated 13/02/2024 from Director IRA International School Devale Estate, Gunavadi Road Baramati

The said final fire safety certificate is being issued on the condition of fulfilling the following instructions as per the application dated 11/12/2024 of the Director Era International School, Deole Estate, Gunawadi Road Baramati:-

- 1) It will be necessary to ensure that the doors and stairs available for exiting the said building can be opened immediately without any obstruction in case of emergency. The said hospital is near the main road. Adequate space for movement of fire fighting vehicles in all directions around the building shall be mandatory.
- 2) Take care to cover the internal electric wires in your building safely and audit the entire electrical equipment in the building. Electricity Inspector's Office Bungalow No.08, Near Yerwada Telephone Kendra, Opposite New Puna Golf Club, Airport Road Yerwada Pune will be required to be carried out every year and fireproof polycab company's three layer (ISI) mark wires/cables should be used. It shall be mandatory to have an emergency help information board in the building (with details of exit route, direction, police station, Baramati Municipal Council fire brigade, ambulance and government and private telephone numbers, MSEB and Sarpamitra etc.) in the building under any architectural alteration or under it will be obligatory to take no objection from the S.D.O. Baramati sub division/ C.E.O., Nagar Rachna Department Baramati Municipal Council to make the change. It is prohibited to store any kind of inflammable or fire-causing material/materials in the building.
- 3) Arrangements should be made to use the water tank on the roof of the school for fire fighting in case of emergency. The capacity of the proposed underground water tank/well is 25000 liters and the water tank on the roof of the school should be 15000 liters and the name (Fire Water Tank) should be written in red letters on it.
- 4) High pressure flexible pipe (fire hose reel thirty mtr. length) on each floor inside the school Firefighting equipment such as fire hose reels and fire extinguishers. Filtered/purified water should be used for hydration. Bore water containing salts should not be used for fire fighting equipment. It will be mandatory to obtain a certificate (Form-B) of the said fire prevention system from an authorized agency appointed by the Maharashtra Fire Service Directorate, Mumbai every six months.



SERIAL NUMBER 2 2024 2024 SATE 2 10 JUN 2025



5) If you have installed the fire prevention system from the approved contractor, it will be mandatory to enter into an Annual Maintenance and Repair Contract (AMC) only from the same contractor. It will be mandatory to install the lightning arrester GI (Galvanised Iron) rod, which is non-corrosive in nature, on the roof of the school within a period of six months from the date of receipt of the fire safety certificate.

6) There should be no wooden sheds in the school premises that can cause fire. The height of the partition in the school should be minimum. Fire extinguishers of ABC type weighing 01 each (the panels are fluorescent that glow at night) should be installed in the computer rooms, main electrical room, laboratory, library and passage on the ground, first and second floors of the school, inside and outside. Fire buckets with fine sand should be outside the generator. The main switch of the manual call point (MCP) installed on each floor of the school should be kept on. Also, it is necessary to install a fire extinguisher of ABC modular clean agent type weighing 5 kg in the server room of the school. It will be mandatory for all the pumps in the fire pump house at the back of the school to have an alternative power supply and in case of fire, it is mandatory for the fire pump to be kept on auto mode.

7) It will be mandatory to have SOP of all fire extinguishers and permanent fire extinguishing systems in the school in Marathi language in radium fluorescent night glow. Fire extinguishers of CO2 type 4.5 kg 02 pcs should be near the electrical equipment room in both the schools, diesel generator shed should be completely cleaned and dried grass should be removed from the school premises. Chemistry Experiments Proper precautions should be taken while handling gas cylinders in the school such as do not use leaking gas cylinders, gas regulator and tube should be ISI mark and if leakage is found in the gas eylinder supply pipeline, keep a bottle of soap water with it and use an acid spill kit.

8) The internal and external premises of your school should be kept completely clean. The dry waste collected daily should be put in the garbage truck coming to your school, and should not be thrown or burned anywhere else. The staircase leading from the ground to the roof of the school should be kept completely clear. It will be mandatory to strictly follow/fulfill the errors and instructions in the said No-Objection Certificate. The validity of the said No-Objection Certificate will be for two years from the date of issue and your application for renewal of the certificate should be submitted after twenty-three months. If you submit a renewal application after the validity of the certificate has expired, a late fee will be charged from you. However, if the above matters are not fulfilled within six months from the date of issue of this certificate, this certificate will be declared invalid. If you do not follow the above instructions, you will be responsible for the accident that occurs and legal action will be taken against you as per the sections of the Maharashtra Fire Prevention and Protection of Life Act 2006 and 2009.

> Assistant Fire Station Supervisor Baramati Municipal Council

**ERA International Schoo** BARAMATI Dise No.::27250211834